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Abstract

Marleen S. Barr, one of the pioneers of feminist science fiction criticism, is an

outspoken commentator on gender inequality in this genre. In Feminist Fabulation:

Space/Postmodern Fiction and Future Females: A Critical Anthology, Barr defines feminist

science fiction as metafiction about patriarchal fiction. She speaks out against both authors

and critics who recycle narratives restricted by a patriarchal view of the world in which

women are silenced and/or relegated to the position of an accessory of the male hero, made to

behave in a stereotypically feminine manner. While Barr does not include steampunk fiction

but focuses on science fiction oriented towards the future and space exploration, her analysis

of the female character’s plight is nonetheless applicable to the steampunk genre. In this

respect, feminist steampunk fiction can be read as a meditation on established gender norms.

Cherie Priest’s work is a prime example of such an innovative re-examination of

gender stereotypes that Barr calls for in her critical work. As both a woman and a writer of

science fiction, the author has adopted a feminist approach in her steampunk series The

Clockwork Century. Among other things, Priest examines the role of gender in nineteenth-

century America. She portrays the struggle of women for equality of opportunity while, at the

same time, having to constantly re-assert their own identity. The Clockwork Century novels

all feature strong female protagonists who, in their own ways, challenge established notions of

femininity and masculinity.

The aim of the thesis is thus to examine feminist attitudes in The Clockwork Century

series, and to discuss how they impact and redefine women’s place in Priest’s fictional

rewriting of the American Civil War. Barr’s feminist science fiction theory will be applied to

identify and analyze how Priest’s heroines rebel against the perceived status quo. I will argue

that the author emphasizes gender equality through conscious self-empowerment of her

heroines who liberate themselves from gender constraints by refusing to submit to the

conventional feminine roles assigned to them by the patriarchal Western culture.
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Abstrakt

Marleen S. Barr, průkopnice feministické kritiky vědeckofantastické literatury, je

otevřenou komentátorkou genderové nerovnosti v tomto žánru. Ve svých dílech Feministická

fabulace: Vesmírná / Postmoderní beletrie a Budoucí ženy: Kritická antologie Barr definuje

feministickou science fiction jako metafikci o patriarchální literatuře. Vymezuje se vůči

autorům i kritikům, kteří recyklují příběhy limitované patriarchálním pojetím světa, a odmítá

se podílet na propagaci literatury, v níž jsou ženy umlčeny či se stanou pouhými módními

doplňky mužského hrdiny, které se chovají stereotypně ženským způsobem. Přestože Barr se

zaměřuje na sci-fi literaturu orientovanou do budoucnosti a na zkoumání vesmíru, její analýza

situace a postavení ženských postav je aplikovatelná i na žánr steampunku. Z tohoto pohledu

může být feministická steampunk literatura chápána jako meditace o zavedených

genderových normách.

Tvorba Cherie Priest je zdárným příkladem inovativního přehodnocení genderových

stereotypů, k čemuž Barr vyzývá ve svých kritických esejích. Jako žena i spisovatelka

vědecko-fantastické literatury zvolila ve své steampunk sérii Mechanické století feministický

přístup k science fiction. Ve svých románech zkoumá roli pohlaví ve Spojených státech

amerických v devatenáctém století. Autorka vykresluje úsilí žen o rovnost příležitostí a jejich

neustálý boj o prosazení své vlastní identity. V Mechanickém století figurují silné ženské

protagonistky, které svým vlastním způsobem zpochybňují zavedené pojmy ženskosti a

mužnosti.

Cílem této diplomové práce je tedy prozkoumat feministické postoje v Mechanickém

století a okomentovat, jak ovlivňují a redefinují postavení žen v kontextu alternativní verze

Americké občanské války. Feministické pojetí vědecko-fantastického žánru Marleene S. Barr

bude aplikováno při analýze toho, jak se hrdinky Cherie Priest bouří proti zavedeným

konvencím. Budu argumentovat tím, že autorka zdůrazňuje rovnost pohlaví skrze sebe-

uvědomění a seberealizaci hlavních ženských postav, které se osvobodí od genderových

omezení tím, že se odmítnou podřídit tradičnímu pojetí ženských rolí, které jim přiděluje

patriarchální západní kultura.
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List of Abbreviations

Throughout this thesis, I have used only the American editions of Cherie Priest’s

work. For brevity’s sake, the following abbreviated forms will be utilized when quoting The

Clockwork Century novels. Page references will be included in parentheses in the text.

(B) for Boneshaker (New York: Tor Books, 2009)

(C) for Clementine (Michigan: Subterranean Press, 2010)

(D) for Dreadnought (New York: Tor Books, 2010)

(F) for Fiddlehead (New York: Tor Books, 2013)

(G) for Ganymede (New York: Tor Books 2011)

Table of Contents

Introduction...............................................................................................................................12

1. What is Steampunk?..........................................................................................................18

1.1. Origins of Steampunk.................................................................................................21

1.2. The Science of Steampunk.........................................................................................25

1.3. American Steampunk and the Civil War....................................................................28

2. Feminist Steampunk: Subverting Gender Stereotypes......................................................35

2.1. Cherie Priest...............................................................................................................39

2.2. The Clockwork Century’s Heroines...........................................................................43

2.3. The Importance of Being Clothed..............................................................................48

2.4. Alternative Steampunk Civil War..............................................................................51

2.5. The Minority Question...............................................................................................57

3. Briar Wilkes: The Heroine of Boneshaker........................................................................60

3.1. Southern Belle, Mad Scientist’s Wife........................................................................60

3.2. Working Class Woman in the Shadow of Men..........................................................62

3.3. Single Mother, Reluctant Heroine..............................................................................65

3.4. Female Bonds.............................................................................................................67

3.5. Reversal of the Damsel in Distress Role....................................................................68

3.6. The Heroine and the Villain.......................................................................................70

4. Venita Mercy Lynch: The Daring Adventurer of Dreadnought........................................73

4.1. Civil War Nurses, Hospital Sketches.........................................................................73

4.2. Female Bonds.............................................................................................................75

4.3. War Makes Young Widows.......................................................................................76

4.4. Childhood Trauma, Absent Father.............................................................................77

4.5. Frontier Heroine, Daring Adventurer.........................................................................78

4.6. Women of Color, the Slavery Debate........................................................................80

4.7. Fellow White Female Passengers...............................................................................82

5. Maria Isabella Boyd: The Southern Spy of Clementine and Fiddlehead............................84

5.1. The Label of a Failed Woman....................................................................................85

5.2. Ex-Spy, Pinkerton Agent............................................................................................86

5.3. The Clementine Assignment, the Slavery Debate......................................................89

5.4. The Heroine and the Villainess..................................................................................91

6. Katharine Haymes: The Puppet Mistress of The Clockwork Century...............................94

6.1. Haymes as President Ulysses S. Grant’s Nemesis.....................................................95

6.2. Warmongering Businesswoman.................................................................................98

6.3. Failed Woman, ‘Masculine’ Attributes....................................................................100

6.4. The Monstrous Female.............................................................................................102

7. Conclusion..........................................................................................................................105

Bibliography...........................................................................................................................109

Appendix A: Civil War: A Brief History.....................................................................................i

Appendix B: Boneshaker, Briar Wilkes....................................................................................iv

Appendix C: Dreadnought, Mercy Lynch..................................................................................v

Appendix D: Fiddlehead, Maria Boyd......................................................................................vi

12

Introduction

Science fiction is in its nature a subversive genre as it offers alternative views of the

past, the present and the future of humankind. The genre “is at the intersection of numerous

fields. It is a literature which draws on popular culture, and which engages in speculation

about science, history and all types of social relations.”1 Largely relying on potentiality and

imagination, it enables us to examine the contemporary world through its fictional reflection.

In Feminist Fabulation and Future Females, feminist scholar Marleene S. Barr claims that

science fiction provides the perfect mode in which reality can be critically questioned and

experimented with because of its unique ability to “influence cultural constructions.”2 Despite

the perceived advantages of science fiction there are drawbacks to the genre: the anti-feminist

representation or outright exclusion of women. Barr states that “science fiction has in a sense

maltreated women by ignoring them. […] Authors, both female and male, have trivialized

women characters.”3 Barr’s feminist theory aims to rectify this issue by re-conceptualizing

contemporary science fiction. She proposes the creation of a “new canonical space in which

the constructed nature of patriarchal reality, as well as possibilities for new feminist cultural

reality”4 could be challenged.

Subsequently, Barr is critical of texts that promote patriarchal views of the world and

continuously stresses the responsibility of the writer not to conform to the status quo in

regards to gender stereotyping. There has been much written about “science fiction’s

depiction of women as insignificant helpmates or sex objects.”5 What is needed is an

1 Edward James; and Farah Mendlesohn, eds., The Cambridge Companion to Science Fiction (New York:
Cambridge University Press, 2003) i.

[…]


“The end of the conflict — the reunification of the United States of America. […] The
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battlefields had fallen silent, the casualties were buried, and everyone lived under the same

flag once again” (F, 361-2). Hopefully, this thesis will contribute to the illumination of the

female presence in the steampunk genre. After all, in the epilogue of Fiddlehead, the

women’s triumphant voices carry the message of peace across the country:

In the ensuing weeks, we found others reaching out from across the Mason-

Dixon-reaching across a barrier that had once seemed insurmountable.

The diminutive Confederate officer Sally Louisa Tompkins regained her standing

and her credibility by force of will, and her voice amplified our message.

Maria Boyd’s voice did likewise, for although she belongs to neither North nor South,

she speaks to both with equal authority. (F, 359)

In The Clockwork Century, Priest paints a dystopian vision of the Civil War era, one in

which strong and independent women can thrive despite the gender-based restriction placed

on them. Their survival is thus not a matter of circumstance but a conscious choice to fight for

one’s own future. In this sense, steampunk offers an alternative space for gender equality.

Priest goes a step further when she shows that women can not only become heroines pushing

for progress but also villainesses without conscience. In this respect, Priest’s feminism is not

limited to showing women only in a positive light but also as monstrous figures capable of

great destruction. This is also why Haymes must be defeated at the end not because she is a

woman but because she is a threat to the whole world. It is thus the complexity of gender

performance and Western culture’s assumptions about gender roles that form the narrative

tension in The Clockwork Century novels.
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Appendix A

The Civil War: A Brief History

“When the American patriots first asserted the revolutionary claim of equality in 1776,

they did so in a world in which systems of slavery had become deeply entrenched and

extraordinarily productive.”169 In the rural areas of pre-Civil War America, slaves worked on

farms, plantations of cotton and tobacco. The Southern agriculture-oriented economy was

primarily based on the unpaid labor of enslaved blacks. This translated into white male

slaveholders being in a position of power over everyone else in all areas of life across social

classes. In comparison, the North was not dependent on slavery to maintain its economic

stability as it could turn towards import for materials previously provided by the South. While

slaves did indeed labor in manufactures and the construction industry, “the total number of

African-Americans living in the North, liberated or enslaved, was only 4% of the total

population.”170 As a result, at the turn of the nineteenth century, slavery was mostly confined

to the agrarian Southern states. In other words, “the northern colonies constituted ‘societies

with slaves.’ In the South, by contrast, there were only ‘slave societies.’”171

In 1808 the American Congress banned the importation of slaves. Unfortunately, it

failed to address the situation of those already living on American soil and the economic,

political, cultural and social implications it would have on the Southern states. By the 1820s

the abolitionist movement was making great strides towards the public acknowledgment of

slavery as a social evil that must be eradicated. The Northerners were stout in their anti-

slavery campaigns and the Southerners were similarly set in their pro-slavery ways seeing the

North’s actions and beliefs as a direct threat to their way of life.172
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 Moreover, instead of developing its own mills, factories, and manufacturers to harness

their natural resources, the South became dependent on the import of goods from Europe,

mostly England and France. It was precisely this lack of business foresight that put the

Southern states at an economic disadvantage when the industrial North managed to pass

legislation that raised taxes on imported products. This legislation then put an even greater

strain on North-South relations as a number of the Southern States, South Carolina in

particular, disputed the validity of such taxation law claiming that federation legislature

cannot be in violation of state laws. By the 1840s, the strain between the South and the North

began to negatively affect the economic and political areas and subsequently caused an

irreparable social rift.

The 1861 election of the 16th President of the United States proved to be crucial and

Abraham Lincoln’s victory had a bitter taste to it as South Carolina, followed by six other

Southern states, voted to secede from the Union. The Southerners grew wary of the looming

threat of a slave rebellion. Although Lincoln was pro-abolition, he also expressly stated that

he did not intend to force abolitionist laws upon the South. While the president did not intend

to abolish slavery overnight, the continuing denial to allow it to spread would have effectively

weakened the slaveholders’ hold on their territories. It could be argued that Lincoln’s

pragmatic approach would have led to a more gradual and less economically damaging way

of doing away with slavery. Regardless, the South launched an anti-abolition and anti-

Northern campaign. The animosity between the two factions grew exponentially, culminating

in the conflict nowadays known as the American Civil War (1861-1865).

On April 15, 1861, Lincoln called for 75,000 volunteers to put down the Southern

rebellion, a move that prompted Virginia, Tennessee, Arkansas and North Carolina to vote in
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favor of secession.173 The Lincoln administration was unable to prevent this, which resulted in

the Civil War conflict. Neither side of the Mason-Dixon line174 expected the war to last that

long and they were thus woefully unprepared in terms of manpower, weaponry and basic

equipment. Having to rely on volunteers eventually proved to be the South’s downfall as the

North had a larger population and did not have the slaves to keep in line. “About 258,000

Southern men had died and many who survived were maimed for life […] The largest

financial shock to the South was the loss of its slave labor force.”175 In other words, the

drawn-out war favored the North. “The South was economically devastated by the Civil War.

[…] Its banks had failed, its currency was worthless, the transportation systems were

unreliable, and many plantations and farms lay idle.”176 The North may have won the war, but

there were no victors as the ideological struggle over the slavery issue continued to burden the

country for decades to come.

173 White 31.
174 Mason-Dixon line, i.e. the border between the states of Pennsylvania and Maryland.
175 Benson, and Stock 155.
176 Benson, and Stock 155.
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Book cover: Boneshaker, Character shown: Briar Wilkes
Photo courtesy of Tor Books (color figure available online at <http://www.tor.com>)
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Book cover: Dreadnought, Character shown: Venita Mercy Lynch
Photo courtesy of Tor Books (color figure available online at <http://www.tor.com>)
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Book cover: Fiddlehead, Character shown: Maria Isabella Boyd
Photo courtesy of Tor Books (color figure available online at <http://www.tor.com>)