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The commendable impulse behind Bc. Nováková's thesis to discuss feminism in a relatively unknown
steampunk series The Clockwork Century by Cherie Priest is weakened by an uncritical treatment of
the novels. The first two chapters, which take up approximately a half of the entire thesis, are stronger
in that they pay attention to gender in science fiction (sf). Even here, however, the discussion could
have been more careful. Marlene S. Barr is cited frequently but other critics of sf are only briefly
referenced. Some generalizations thus remain unquestioned, e.g. the very first sentence where it is
claimed that sf “is in its nature a subversive genre” (12)—why is sf in its nature subversive? And is
The Clockwork Century even sf?

The discussion of feminism is undeveloped as well; I have stressed to Bc. Nováková that her
understanding of feminism as “actively embracing any and all opportunities” (14) leads her to argue
later on in the thesis that women's liberation consists in obtaining a gun and becoming a law enforcer
like Briar Wilkes or an opportunistic spy like Maria Isabella Boyd (who sees working for the
Confederacy and working for the Union in terms of “career options” [86]). Even Maria's single-handed
decision to kill Katherine Haymes is ultimately judged positively as “the only way to ensure peace”
(92).

On a related note, although Bc. Nováková has reflected to some extent on her treatment of war and
weaponry in the thesis, war in general and the Civil War in particular are considered here as a “vehicle
for technological progress” (16), “vehicle for innovation” (29), a “unique option for gender equality”
(45), and so on. To view war in such terms is misguided (I've recommended Bc. Nováková to read for
example Herbert Marcuse's Technology, War and Fascism as well as Negations, neither of which is
mentioned in the thesis). The fascination with various weapons in The Clockwork Century series is
preposterous and should have been criticized. How can Bc. Nováková claim that “the perspective Priest
adopts is […] one that assesses violence as inherently evil and war as unethical” (30) when she admits
elsewhere that “the image of women wielding guns is not depicted as something negative, quite the
contrary” (33)?

Last but not least, I have requested Bc. Nováková to seriously think about Priest's approach to history
and asked her, for example, to consider the consequences of the author's making a Confederate officer
Sally Louisa Tompkins into a “heroine.” The Clockwork Century series is underwritten by a careless
attitude to history, which is evident also in various interviews Priest has given. To her, it seems,
American history is not a story of violence and injustice but excitement and fun; the Civil War is a
chance to fly in gleaming dirigibles, an Indian burial ground a thrilling home of zombies. What are the
ethical and political consequences of Priest's fictional revisionism? Whose ideological purpose does it
serve? These questions remain unreflected in the thesis.

For the reasons outlined above I suggest that the thesis be graded at best “dobře” (good), depending on
the defense and the views of the opponent as well as the committee.
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